1) Nell'interlineo é aggiunto con inchiosiro diverso: facere.

2) Cosi il testo.

%) Il passo computando.... ad plus & aggiunto in margine di seguilo al teslo,
da prima mano, con inchiostro diverso.
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avellate concedendas per consules cuilibet eas petenti, pro
pretio et nomine pretii cuiuslibet apodixe denariorum .x.
florinorum parvorum, et non ultra, expensis illorum seu
illius qui eas peterent in futurum. Cuius salarii dictarum
apodixarum sit et esse debeat medietas dicte artis, et scribi
debeat ad introitus ipsius artis per dictum notarium et
consignari et dari camerario ipsius artis pro ipsa arte, et
alia medietas sit notarii supradicti. Et quod notarius pre-
dictus ac etiam notarius foresterius dicte artis, vel aliquis
consul vel berovarius dicte artis vel aliquis ipsorum, non
recipiant vel recipere possint, aliquo modo vel causa, ali-
quam quantitatem pecunie que solvatur vel solvi debeat
per aliquem dicte arti, nomine diricture vel pro impositione
vel gabella sive condempnatione vel pro aliquo novo artifice
sive pro alia quacumque ratione vel causa, nec ipsas quan-
titates pecunie vel aliquam ipsarum recipiant vel recipere
possint in depositum vel acomandigiam, sub pena librarum
vigintiquinque florinorum parvorum pro quolibet contrafa-
ciente et qualibet vice; et sub pena periurii, quod incurrat
quilibet contrafaciens. Et sic iurare debeant quando iurant
offitium ipsorum; set dicte quantitates pecunie et omnes
alie quacumque ratione solvende dicte arti solvantur came-
rario ipsius artis et ad manus ipsius camerarii, pro ipsa
arte, debeant pervenire. Et dictus notarius civis teneatur
seribere in introitus dicti camerarii omnes solutiones que
fierent ipsi camerario dictis occasionibus vel aliqua ipsarum
seu alia quacumque, tunc silicet quando eas recipit dic-
tus camerarius; et nichilominus teneatur ipse camerarius
tales introitus seribere in suo libro tunc silicet cum ipsas
recipit, sub pena periurii et quantitatis predicte. Teneatur
etiam dictus notarius civis facere unum librum in cartis
pecudinis super quo scribat ommnes artifices novos qui re-
cepti fuerint ad dictam artem et quantitatem pecunie quam
solverint et cui, ita quod omnibus appareat manifeste.
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II. — DE ELECTIONE CONSILIARIORUM.

Teneantur etiam novi consules, facta electione notarii et
camerarii, incontinenti, antequam discedant a dicto loco,
eligere et nominare pro consilio et bono statu dicte artis
quadraginta octo consiliarios, quos cognoverint meliores, qui
sint de dicta arte et sotietate, videlicet duodecim pro quo-
libet conventu, inter quos consiliarios debeant esse ex lani-
vendolis, stamaiuolis, conciatoribus, vagellariis seu tintori-
bus. Qui consiliarii sic electi iurent et iurare debeent pre-
bere illis consulibus bonum et purum consilium, sine fraude,
toto tempore regiminis dictorum consulum, et de omnibus
et super omnibus et singulis super quibus et de quibus tales
ipsi consules eorum offitio consilium petierint; et durent
consiliarii pro sex mensibus. Et habeant devetum dicti con-
giliarii in dicto offitio pro sex mensibus proxime secuturis.
Et habeant consules qui pro tempore fuerint, videlicet qui-
libet eorum, de pecunia dicte artis, in vigilia omnium san-
ctorum, duas libras piperis et duas uncias floris croci et duo-
decim parassides novas. Et in Pascate Resurrectionis illud
idem ensenium. Et notarius et consiliarii dicte artis et qui-
libet eorum habeant et habere debeant in vigilia dictarum
Paschatum, pro quolibet eorum, de pecunia dicte crtis, vi-
delicet in qualibet vigilia ipsarum Paschatum, unam libram
piperis et unam unciam floris croci et sex parassides. Et
quilibet nuntius dicte artis habeat similiter in qualibet dic-
tarum vigiliarum solum mediam libram piperis et mediam
unciam floris croci et tres parassides novas a camerario
dicte artis. Et quod nullus possit eligi vel admitti in consi-
liarium et pro consiliario dicte artis, nisi faceret publice
dictam artem lane, tenendo publicam apothecam in qua
faciat vel fieri faciat pannos florentinos, salvo quod possint
eligi ex lanivendolis, stamaiuolis, conciatoribus, vagellariis
seu tintoribus. Et si quis consul aliquem eligeret contra
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dictam formam sit periurus, et nicchilominus puniatur per
sindicos dicte artis in soldis centum florinorum parvorum.
Et consiliarii, quando iurant offitium ipsorum, teneantur
iurare quod publice faciant dictam artem, ut superius con-
tinetur.

III. - DE OFFITIO CONSULUM ET NOTARILI ET IURA REDDENDO.

Teneantur dicti domini consules ponere ac deputare duos
prepositos ex se ipsis primis mensibus cum dimidio eorum
offitii et alios duos singulis aliis mensibus et dimidio, ita
quod omnes ipsos equaliter tangat, et notarium, ad iura
reddendum toto tempore consulatus ipsorum, videlicet qua-
libet die, exceptis diebus feriatis contentis in presenti con-
stituto et excepto quando supersedendi necessitas videretur
consulibus supradictis. Qui consules possint, teneantur et
debeant audire, recipere, examinare, diffinire ac terminare
omnes et singulas querimonias et questiones que fierent
coram eis de aliquo vel aliquibus de hac arte, vel qui hanc
artem vel aliquod misterium ad hanc artem pertinens ope-
rantur, et de quolibet dicte arti subiecto, de omni pecunia,
negotio aut re que deberetur ab eis vel aliquo ipsorum vel
ad quam ipsi vel ipsorum aliquis tenerentur, excepto quam
pro cibo et potu. Et excepto atque salvo quod audire, in-
telligere vel se intromittere non possint de aliqua querimo-
nia que fieret per aliquem non suppositum dicte arti, nisi
de rebus vel pro rebus aut occasione!) negotiorum quo-
modocumque pertinentium ad dictam artem vel aliquod
misterium ipsius artis, et nisi de pecunia vel re alia credita
vel debita ad scriptam libri talis de hac arte, a quo pete-
retur, vel ad scriptam manu debitoris, vel credita aut pro-
missa sub fide mercantie; de aliis autem non. Et in causis

1) Nell’interlineo & aggiunto, con inchiostro diverso: rerum seu.
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et questionibus hoc ordine procedatur quod citetur reus
per nuntium dicte artis ad petitionem actoris; et, si conpa-
ruerit et confitebitur debitum sibi ab actore petitum, sen-
tentiando precipiatur eidem per consules vel prepositos su-
pradictos seu notarium, quod id integre solvat vel faciat
infra decem dies a confessione predicta; quod si non obser-
vaverit, elapso termino supradicto, recipiatur dirittura con-
tra eum; qua soluta ad petitum creditum depredetur ac
etiam personaliter capiatur et capi possit et debeat per nun-
tios et berovarios dicte artis, et tam diu deteneatur, donec
suo creditori satisfecerit de debito et expensis, nisi relaxare-
tur de licentia huiusmodi creditoris. Et si reus negabit, tunc
dicti prepositi et consules ac etiam notarius procedant in tali
questione summarie et assignent terminum utrique parti
qui eis videbitur convenire ad inducendum et allegandum
ac ostendendum coram eis omnia sua iura et ad produ-
cendum testes, si quos producere voluerint in tali causa,
infra .x11. dies et perhemptorie; infra quem terminum no-
tarius dicte artis teneatur recipere, examinare atque scribere
diligenter tales testes et iuramenta et dicta ipsorum. Et si
testis vel testes quem vel quos aliqua partium vellet indu-
cere essent absentes a civitate Florentie et districtu toto
termino supradicto, possint dicti consules et notarius, re-
vepto iuramento primo, de movo a tali indicere nolente,
quod non faciat in fraudem vel pro dilatando causam, illum
vel illos recipere infra .xv. dies post terminum supradictum,
vel etiam ulteriori tempore si cognoverint maiorem termi-
num ad hoc requiri. Et si scripta apparuerit in libro vel
manu debitoris de eo quod peteretur ab eo, talem causam
sine ulla protractione diffiniant. Et si reus citatus non com-
paruerit, tunc recipiatur dirictura contra eum et depredetur
ad petitionem creditoris vel personaliter capiatur per nuntios
vel berovarios dicte artis; et detineatur tam diu, donec in-
tegre satisfecerit suo tali creditori de eo, quod liquide con-
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stiterit- ipsum debere dare, et expensis; vel si non constite-
rit de tali debito, donec cognoscatur per dictos consules si
tenetur quod petierit ab eo, nisi in hoc casu, refectis
expensis, securaret per fideiussores ydoneos vel pignora de
tali debito, in quo casu, non discussa vel terminata causa,
valeat relaxari; et examinetur et discutiatur si solvere te-
netur, et quod constiterit illum debere solvere tali actori, co-
gatur ipse ac fideiussores integre solvere sine aliquo inter-
vallo. Et si pignora fuerint acepta debitore pro debito petito
ab eo, vel in sequestrum posita vel data fuerint, liceat cre-
ditori incontinenti, post terminum .XVv. dierum assignandum
debitori ad recolligendum et distraendum talia pignora, ea
vendere et pignorare vel vendi aut pignorari facere; et de
pretio talium pignorum sibi de suo credito satisfacere atque
de expensis, prout pronuntiatum fuerit per consules supra-
dictos. Possint etiam dicti duo consules et notarius et alii
consules fieri facere stagimenta et super illis procedere et
pronumptiare atque sententiare, sicut eis visum fuerit con-
venire; quorum sententia et pronuntiatio in omnibus su-
pradictis debeat observari et plenam habeat firmitatem.
Salvo tamen et reservato in omnibus et singulis supradictis,
quod ante quam procedant in aligua causa vel questione et
quam aliquis depredetur vel capiatur!) vel aliquod stagi-
mentum fiat, tollant et tollere debeant consules et notarius
supradicti, pro dicta arte, a quolibet actore, nomine diric-
ture, denarios .x1m. florinorum parvorum pro qualibet libra
debiti, de quo querimonia posuerit, videlicet a .xxv. libris
florinorum parvorum infra; et a .XXV. libris florinorum
parvorum inclusive supra, usque ad libras quinquaginta flo-
rinorum parvorum, denarios .vi. florinorum parvorum; et
a quinquaginta libris supra, denarios .1mi1. florinorum parvo-
rum de qualibet libra debiti, de quo querimoniam posuerit;

1) ]I testo ha ervoncamente capia(n)t.
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dum tamen pro prima requisitione nulla dirictura solvatur.
Set si reus non co[m]paruerit in prima requisitione, vel si
comparuerit et negaverit quod ab eo petitum fuerit, tunc
actor antequam ulterius procedatur solvat, nomine diricture,
ut superius dictum est. Et si reus confitebitur debitum ab
eo petitum, in eo casu nil solvere teneatur nomine diricture,
nisi cum talis reus non observasset preceptum super hoc
gibi factum, ut superius dictum est. In quibus quantitatibus
solutis nomine diritture, ut superius dictum est, condem-
pnetur reus in questione subcumbens per consules supra-
dictos et semper etiam victus victori condempnetur in
expensis.

IIII. — DE COGENDO DEBITOREM SECURARE CREDITOREM
DE HIS AD QUE TENETUR.

Consules huius artis teneantur et debeant, ad petitionem
cuiuslibet huius artis et sotietatis et suppositi huic arti ot
sotietati, cogere quemlibet de dicta arte et sotietate et
suppositum ipsius artis et sotietatis, qui alicui huius artis
teneretur solvere quomodocumque aliqua occasione, arti lane
de eo, quod solvere deberet, bene securare, prout eis vide-
bitur convenire, bona fide, sine fraude; et predicta fiant
ad voluntatem creditoris usque in illam quantitatem quam
debebit recipere.

V. — DE RECIPIENDO SATISDATIONEM AB ILLIS QUI NON SUNT
DE HAC ARTE.

Si acciderit quod aliquis, qui non sit de hac arte et so-
cietate, querimoniam posuerit de aliquo huius artis, tenean-
tur consules, antequam procedant in causa, facere satisdari
coram se de stando iuri sub iurisdictione dictorum consu-
lum cum quolibet huius artis, usque in duplum quantitatis
contempte in sua querimonia.
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VI. — QUuoD CONSULES TENEANTUR ILLAM RATIONEM RED-
DEBE CREDITORI SUORUM ARTIFICUM QUAM RECTORES AR-
TIS ILLIUS TALIS CREDITORIS TENENTUR FACERE CREDITO-
RIBUS ARTIFIOUM SUE ARTIS.

Ne creditores nostrorum artificum de pecunia eis debita
decursu temporis reperirentur dampnosi, statutum et ordi-
natum est, quod quilibet nostre artis et universitatis, qui
pecuniam alicui persone dare tenetur, teneatur et cogi de-
beat per consules huius artis illam rationem reddere suo
creditori de pecunia sibi debita et de dampnis, expensis et
interesse et de decurso seu elapso tempore et de omni eo
quod sibi petitum esset occasione dicte pecunie, quam con-
sules seu rectores artis talis creditoris tenerentur facere et
deberent creditoribus artifici !, sue artis, de pecunia quam
habere deberet et occasione illius et de similibus, que pete-
rentur per aliquam personam alicuius nostre artis. Et ad
predicta omnia fieri facienda pacifice consules teneantur.
Que omnia et singula si facere fuerint negligentes, ipsa ne-
gligentia eorum salariis sint privati. Et nichilominus qui-
libet eorum in libris vigintiquinque florinorum parvorum
per sindicos puniantur.

VII. - QUuop TINTORES VAGELLORUM TENEANTUR SATISFA-
CERE DE VAGELLIS EORUM CULPA VASTATIS.

Ttem statutum et firmatum est quod quicumque de hac
arte poneret vel poni faceret aliquem vagellum alicui vagel-
lario et dictus vagellus defectu, culpa vel negligentia illius
vagellarii devastaretur, tunc ille vagellarius teneatur et de-
beat satisfacere in totum illi, cuius fuerit, de dampno quod
receperit occasione illius vagelli devastati, expensis propriis
illius vagellarii, ad petitionem illius, cuius fuerit vagellus
prefatus.

1y Closi il testo.
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VIII. - DE DAMPNIS DATIS ET RECEPTIS IN TINTURA PANNO-
RUM ET ALIARUM RERUM.

Si alicui tintori vel vagellario lana vel panni vel aliquid
aliud pertinens ad hanc artem datum fuerit ad tingendum
et in lana, panno vel alia re aliquod dampnum acciderit, vel
si laborerium sibi commissum male factum fuerit vel inepte,
consules habeant aliquot bonos homines huius artis ad eo-
rum voluntatem et secundum eorum consilium, quod eis
sacramento dixerint infra octo dies post querimoniam inde
factam, talem tintorem et vagellarium cogant ut ipsum
dampnum emendet et restituat tali conquerenti de eo;
salvo quod de quolibet vagello, quod pro aliquo lanifice
posuerit, et inde bene non laboraverit et inde dampnum
acciderit, lanifex talis substineat dampnum, vel de panno,
usque in quantitatem soldorum quadraginta florinorum par-
vorum, et non ultra. Et si tintor vel vagellarius non emen-
daverit, ut dictum est, ad voluntatem dictorum consulum,
teneantur ipsum ponere in deveto artis et prohibere ab
arte, donec precepta consulum fecerit integre satisfecerit.)
Et nichilominus ad voluntatem eius, qui passus fuerit dam-
pnum, vadant ad potestatem et procurent ut ipsum cogat
emendare dampnum et postmodum stare preceptis eorum.
Teneantur etiam dicti vagellarii et tintores non tingere in
guado aliquem pannum si sibi datum non fuerit a lanifice,
sub pena soldorum quadraginta florinorum parvorum; salvo
quod liceat eis et eorum cuilibet tingere pannos francigenos
sine pena. Et quod nullus artifex lane, vel qui artem lane
exerceat, det vel dari faciat ad tingendum alicui vagellario
seu tintori aliquem pannum vetitum; facientibus contra,
consules tollere teneantur, nomine pene, libras .v. florino-
rum parvorum pro qualibet vice, et non reddere. Et dicto

1) Cosi il lesto.
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modo sint et esse debeant cohacti filatores et filatrices,
tessitores et tessitrices, et omnes alii laboratores laborantes
de dicta arte, vel aliquid qui ad hanc artem pertineat,
emendare omne dampnum quod accideret in opere, secun-
dum quod tales boni homines, quos elegerint consules et
iurare fecerint, ut dictum est, ordinaverint et consulerint,
dummodo eligantur partes de hominibus dicte artis facien-
tibus similia laboreria. Et si quis vel si qua non fecerit
vel non comparuerit, consules illum vel illam prohibeant
ab arte et etiam eorum posse procurent quod cogantur emen-
dare conquerenti dictum dampnum, et cogant quod eis
hobediant filatrices et tessitrices de lana filata et de pannis
tessutis, si redirent minus quam eis detur, ad pondus de
quibus credatur sacramento illius qui predicta dederit.
Et teneantur consules emendari et restitui facere conque-
renti totum id quod minus rediret de predictis rebus; salvo
quod si una libra reperiretur minus per coppiam tantum,
tessitor vel tessitrix nichil debeat emendare. Salvo quod
de pannis subtilibus factis in accia, lana et stamine imbog¢i-
mato, qui debent maxime crescere quam minuere, de quibus
teneatur integre emendare totum id, quod minus redierit
vel esset. Set si ille, cui dampnum dictum fuerit, dixerit
quod fuerit in lana vel panno vel alia re, et mostraverit
consulibus pannum vel lanam aut aliam rem, in qua dixerit
evenisse dampnum, et de pretio laborerii fuerit questio,
solvat artifex pretium filature et tessiture vel lavature vel
alterius cuiuscumque laborerii quod ei dederit, sine aliqua
diminutione vel subtractura. Set si tintor vel vagellarius
dubitaret, quod lanifex eidem non solverit, et peteret con-
sulibus quod eum cogerent solvere eidem pretium tinture,
dicti consules teneantur et debeant facere scruptari per
sufficientem securitatem dictum tintorem et vagellarium a
tali lanifice, de quo dubitaret, incontinenti, de eo quod
sibi petitum esset per tintorem vel vagellarium. Dum tamen
hoe sit quando dictus tintor vel vagellarius pignus non
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habeat a tali lanifice. Item quod nullus lanifex audeat vel
presummat, possit vel debeat facere vel mitti in loto aut
in colore loti aliquam petiam panni tintillani vel lanam
aut stamen pro faciendo pannos tintillanos et qui pro
pannis tintillanis vendantur et habeantur. Et quod nullus
tintor audeat vel presummat aut possit, aliqua ratione vel
causa, mittere aut mitti facere in loto aut in colore loti
aliquam petiam panni tintillani et lanam vel stamen pro
faciendo pannos tintillanos et que petia tintillana habeatur
et teneatur. Et si quis contrafecerit, condempnetur per
consules in soldis .c. florinorum parvorum; et super pre-
dictis eligantur et ponantur exploratores secreti qui pre-
dicta denuntient et debeant denuntiare, et habeant medie-
tatem condempnationis, et eis teneatur secretum.

VIIII. — QUOMODO LICEAT MAGISTRIS RETINERE SOLDUM
UNUM PRO QUALIBET VIRGA PANNIL

Item etiam statutum et ordinatum est quod si aliquis
tessitor vel tessitrix in aliqua petia panni, quam tessiverit
vel texeret, faceret aliquam virgam dissimilem vel alterius
lane, quam de virga qua faceret, debeat restituere lanifici,
cuius esset dictum pannum, denarios .x11. florinorum par-
vorum, et ita liceat lanifici retinere.

X. — DE PROVIDENDO SUPER DANNIS DATIS IN ARTE.

Teneantur consules, primo mense eorum regiminis, eligere
duos lanifices pro quolibet conventu, facientes vel fieri fa-
cientes pannos, qui debeant providere super dampnis datis
in dicta arte, videlicet in pannis reductis a tessitoribus
et a tessitricibus vel a tintoribus seu gualcherariis sive in
lanis vastis a filatricibus; qui habeant, nomine salarii, pro
quolibet, soldos viginti de pecunia dicte artis.
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XT. - QUOMODO CREDATUR SI ORIRETUR QUESTIO DE ALIQUO
MERCATO.

Si acciderit, quod absit, aliquam questionem oriri inter
aliquas personas de aliquo mercato quod fieret de aliquibus
venditionibus et emptionibus lane, staminis, buldronum vel
alterius mercantie, debeat credi de pretio et mercato sen-
sali, de questione et de pondere credi debeat ponderatori
comunis Florentie; et quod nullum mercatum intelligatur
perfectum, nisi dato per emptorem, vel alium suo nomine,
et recepto per venditorem, denario Dei.

XII. - QUOD LANIFIOES TENEANTUR SATISFACERE TINTORI-
BUS ET CONCIATORIBUS DE PANNIS LONGIS.

Statutum et ordinatum est quod lanifices teneantur et
debeant satisfacere tintoribus de tintura et conciatoribus
de conciatura pannorum, videlicet de pannis, qui essent
maioris longitudinis, quam dicat forma statuti dicte artis,
et de omni eo quod essent abinde supra ad eandem rationem.
Et consules teneantur ita facere observari.

XIII. -— DE ELECTIONE QUORUMDAM OFFITIALIUM SUPER
DAMPNIS DATIS IN TINTURA PANNORUM ET ALIORUM MI-
STERIORUM DICTE ARTIS.

Teneantur consules huius artis, primo mense eorum offitii
consulatus, eligere pro quolibet conventu duos bonos et
legales homines dicte artis, lanifices facientes et fieri fa-
cientes pannos; qui duo teneantur et debeant videre omnes
et singulos pannos, lanam, stamen et acciam, qui et que
dicerentur per aliquos lanifices conventus talium duorum
male tinta et laborata in aliqua tintura guadi, erbe vel
alicuius alie tinture, vel a lavatoribus male lavata; quorum
quornmlibet duorum sententiis in predictis et quolibet pre-
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dictorum stetur et stari debeat et observentur et observari
debeant per tintores et lavatores ac etiam lanifices. Et
consules qui pro tempore fuerint teneantur et debeant eas
sententias et quamlibet earum observari facere, tam dimi-
nutione seu relaxatione salarii talis tinture seu lavature,
quam etiam in refectione dampnorum datorum per ipsos
tintores et lavatores in talibus pravis tinturis vel lavaturis.
Qui offitiales ad predicta deputandi habeant et habere de-
beant salaria de pecunia et avere dicte artis eisdem et
cuilibet eorum per dictos consules constituenda, et ad ipso-
rum consilium voluntatis.

XIITI. — DE ELECTIONE OFFITIALIUM CAMERE ARTIS LANE.

Statutum et ordinatum est quod mercatores, campsores
et sotii infrascriptarum trium tabularum, videlicet tabule
de Schalig, tabule de Macciis et omnes alie tabule que satis-
dederint dicte arti, sint et esse debeant, modo infrasecripto,
camerarii dicte artis, in perpetuum; hoc modo, videlicet:
quod fiant tot cedule quot erunt dicte tabule et in qualibet
earum scribatur una tabula ex predictis et mittantur in
quodam caputeo et per quendam mittatur manus in capu-
teum et extrahatur una cedula ex predictis. Et campsores
et mercatores et sotii tabule, que scripta erit in prima ce-
dula ex predictis que extrahetur de tali capute, sint et esse
debeant camerarii dicte artis pro tempore et termino hinc
ad kalendas iulii proxime futuri. Et subsequenter, simili
modo, extrahatur alia ex duabus reliquis cedulis; et campso-
res et mercatores et sotii tabule, que scripta erit in tali
cedula que extrahetur, sint et esse debeant camerarii dicte
artis pro sex mensibus initiandis in kalendis iulii proxime
futuri. Et mercatores, sotii et campsores tabule, que scripta
erit in reliqua cedula, sint et esse debeant camerarii dicte
artis pro tempore et termino sex mensibus habentibus ini-
tium in kalendiz ianuarii proxime futuri, currente anno
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Domini millesimo .ccoxii. Que extractiones cedularum fiant
et fieri debeant ad presens in consilio dicte artis. Et sic
de cetero, finito offitio camerariorum predictorum, fiant in
consilio extrationes predicte, ut dictum est. Et quod dicti
camerarii, tempore eorum camerariatus, teneantur et debeant
eorum offitium exercere modo et ordine infrascriptis, vide-
licet quod ad manus dictorum camerariorum perveniant et
pervenire debeant omnes et singuli introitus dicte artis,
secundum formam statuti dicte artis de offitio camerarii
loquentis. Et quod ipsi camerarii possint, teneantur et de-
beant, de pecunia et avere ad eorum manus perveniendis
ratione eorum offitii, solutiones et expensas pro dicta arte
facere modo infrascripto, et non ultra vel aliter, videlicet
quod pro qualibet solutione quam facerent a libris decem
supra, antequam ipsam solutionem faciant, habeant apo-
dixam ex parte consulum dicte artis, scriptam et factam
manu notarii dicte artis, de voluntate omnium consulum
dicte artis, vel ad minus sex ipsorum. Et de qualibet et
pro qualibet solutione fienda per ipsos camerarios de de-
cem libris vel inde infra usque in quantitatem soldorum
viginti florinorum parvorum, habeant apodixam scriptam
manu dicti notarii, de voluntate dictorum consulum vel
quinque ex eis. Et de qualibet et pro qualibet solutio-
ne soldorum viginti et ab inde infra, habeant et habere
debcant apodixam scriptam manu dicti notarii, de vo-
luntate propositorum dictorum consulum. Possint etiam
dicti camerarii, teneantur et debeant solutiones infrascriptas
facere et solvere de pecunia et avere dicte artis, habita
apodixa notarii dicte artis, solummodo infrascripta sala-
ria, pensiones et quantitates determinata et specificata
per formam statuti et reformationis dicte artis; videlicet
quibuslibet sex mensibus consulibus dicte artis pro tem-
pore existentibus salaria eis determinata per formam sta-
tuti et ordinamentorum et reformationum dicte artis; no-
tario et executori dicte artis foresterio, pro se et sua
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familia, pro tempore existenti, quolibet mense salaria eis-
dem ordinata per formam statuti dicte artis, prout pro
ratione contingerit; notariis dicte artis, camerariis et nun-
tiis ipsius artis quolibet mense salaria eis ordinata per
formam statuti dicte artis. Ttem salaria offitialium deputa-
torum super dampnis datis in tessitura et filatura et tin-
turis pannorum et lane et staminis et super colligendo pon-
dera et super denuntiando recolligentes lanam et stamen
et super providendo super venditoribus borre, et cuiuslibet
ipsorum offitialium. Item expensas offitialium et pensiones
campanarum positarum in dicta arte et pro ipsa arte in
quolibet conventu. Item pensionem domus in qua moratur
et morabitur executor et notarius dicte artis. Quas apodi-
xas salariorum, pensionum et expensarum predictarum de-
terminatarum per formam statuti et reformationum dicte
artis, facere teneatur et debeat, ad petitionem ipsorum offi-
tialium et cuiuslibet ipsorum, requisitis vel inrequisitis, con-
sentientibus vel dissentientibus?!) consulibus supradictis. Et
si dictus notarius apodixam notarii foresterii quolibet mense
non fecerit requisitus, nichilominus dicti camerarii solutiones
per formam statuti, ut superius continetur, eidem?) determi-
natas, completo mense, pro ratione, ut superius continetur,
sine sui preiudicio facere possit, teneatur et debeat?) vinculo
iuramenti. Et nullas alias solutiones, nisi ut superius conti-
netus, facere possint camerarii supradicti. Et si fecerint, non
valeant nec teneant, sed ad restitutionem ipsarum dicte arti
faciendam integre teneantur. Qui camerarii de solutionibus
quas fecerint secundum modum prescriptum, non debeant
nec possint sindicari, set ex nunc ipsi camerarii et consules
sint et esse intelligantur integraliter absoluti, dum modo
ipsi consules teneantur et debeant ipsas expensas legi facere
in consilio dicte artis, secundum formam statuti dicte artis

1y vel dissentientibus ¢ aggiunto nell’interlineo, con inchiostro diverso.
2) (osi il testo.
3) Idem.
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et modum actenus observatum. Et teneantur dicti came-
rarii rationem reddere de his que ad eorum manus perve-
nerint, et ad omnia que tenentur per formam statuti dicte
artis. Quod ille, qui deputatus fuerit per dictas tabulas vel
aliquam earum ad faciendum offitium dicti camerariatus,
teneatur et debeat continue stare ad curiam dicte artis,
sicut morantur notarii dicte artis, sub pena soldorum viginti
florinorum parvorum, pro qualibet vice qua non steterit,
ut dictum est. Et teneatur et debeat recipere et scribere
in libro sui introitus omnem quantitatem pecunie que sol-
vetur arti pro condempnationibus, dirittura, artificibus no-
vis vel aliqua ratione vel causa. Et etiam teneatur talem
introitum scribi facere per notarium dicte artis. Teneatur
etiam dictus camerarius, quolibet mense, revidere et facere
rationem cum fundacario guadi et cum camerario sensalium
pannorum florentinorum, de denariis perventis ad manus
eorum, perveniendis ad dictam artem; et tales denarios sibi
dari facere et scribere ad dictum introitum et in hoc esse
sollicitus et attentus, ita quod dicta ars nullam deceptionem
recipiat; et hoc teneatur iurare quando incipit suum offitium.
Qui camerarius habeat pro suo salario, de pecunia dicte
artis, pro quolibet mense quibus steterit ad dictum offitium,
libras tres florinorum parvorum, ultra si videbitur consu-
libus dicte artis.

XV. — DE ELECTIONE SENSALIUM PANNORUM ET INVESTIGA-
TIONE CONTRA EOS FACIENDA.

Teneantur et debeant novi consules, qui electi fuerint de
mense decembris, incontinenti, facta dicta electione, post-
quam iuraverint et eorum notarium elegerint, et etiam con-
siliarios, eligere sedecim bonos et legales homines huius ar-
tis vere guelfos, alias eorum electio non teneat et quod
per eos fieret non teneat, videlicet quattuor pro quolibet

_—
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conventu, qui faciant vel fieri faciant pannos florentinos.
Qui consules et consiliarii predicti et sedecim boni homines
electi, ut supra continetur, nominent et eligant quadraginta
quattuor!) sensales bonos et legales, videlicet undecim pro
quolibet conventu. Qui quadraginta quattuor sensales de-
beant stare et morari ad curiam et in domo curie consu-
lum dicte artis et eorum offitium bene et legaliter exercere,
prout in capitulis huius constituti loquentibus de eorum
offitio continetur. Et, ex dictis sensalibus, non possit esse
simul, una vice, pater et filius, vel duo fratres carnales,
vel aliquis sotius alicuius lanificis facientis pannos vel ali-
quis conciator pannorum, vel pater, frater aut sotius ali-
cuius conciatoris, vel aliquis qui cassus fuerit vel privatus
ab offitio sensarie mala fama vel alio inhonesto modo vel
qui in futurum cassus fuerit vel privatus. Et si quis ali-
quem elegerit contra dictam formam et modum, talis electio
non valeat nec teneat, set sit icrita et inanis; et elector
eiusdem ab inde in antea interesse non possit electioni illius
seu alterius qui eligeretur. Et si consules paterentur ali-
quem vel aliquos esse sensales contra dictam formam, con-
dempnetur per sindicum huius artis, videlicet pro quolibet
eorum in libris decem florinorum parvorum. Et si quis
contra dictam formam electus fuerit et illud assumeret seu
assummere attentaverit, in libris viginti quinque florinorum
parvorum, pro vice qualibet condempnetur, et elector ipsius
quilibet in totidem a consulibus condempnetur. Cuius con-
dempnationis dimidiam habeat accusator et teneatur sibi
secretum. Et teneantur consules et eorum notarius et exe-
cutor, qui pro tempore fuerint,?) precise investigare et inqui-
rere de predictis omnibus modis ac formis quibus potuerint,
et quod nullus dictorum sensalium pretio vel merito seu

Yy Nell’interlineo, di- mano diversa, & ascritto: VIIL
2) Il testo ha erroneamente fuerit.
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contra formam huius capituli sit electus. Et si invenerint ')
contra factum fore, talis electio non valeat nec teneat.
Bt illud idem observetur in quolibet alio offitiale dicte ar-
tis eorum tempore electo vel eligendo. Et si consules pre-
dicta facere neglexerint, condempnentur, quilibet eorum, per
sindicos huius artis qui pro tempore fuerint, vice qualibet,
in libris decem florinorum parvorum. Et hoc capitulum
faciant consules legi, tempore electionis predicte. Et quod
dicti sensales eligantur solummodo de dicta arte vel ex
sensalibus qui pro tempore preterito exercuerint artem sen-
sarie de rebus pertinentibus ad artem lane. Qui sensales
sic electi durent per sex menses. Dum tamen in eletione
fienda de predictis non addant numero .XLII. sensalium
quos invenerint in dicto offitio. Et quod lucrum dictorum sen-
salium dividatur et dividi debeat per quadraginta ?) quinque
partes, licet ipsi sint solummodo .xLmr. Et quod una paga
de dictis .xLv. partibus perveniat ad dictam artem et in
cameram ipsius artis. Et quod deinceps si quis vel si qui
dictorum sensalium moriretur vel morirentur vel exirent
de offitio supradicto sen removerentur, quod nullus alius
vel alii eligatur, ponatur vel deputetur ad offitium supra-
dictum, donec pervenerint ad numerum .XL. sensalium, set
paga sive paghe contingens seu contingentes talibus sensa-
libus qui morirentur vel exirent seu removerentur de offitio
supradicto perveniant ad dictam artem et in camera ipsius
artis, ultra et supra unam pagam predictam; ita quod sem-
per lucrum dividatur per .XL. partes et, ex ipsis partibus,
tot partes perveniant ad dictam artem et in camera ipsius
artis, quot erunt minus ipsi sensales numero .XLvir. Et
quod quando numerus dictorum sensalium redierit ad nu-
merum .XL. sensalium, deinde, si quis moriretur vel remo-
veretur seu exiret quandocumque de dicto offitio, aliquis

1) JI testo ha erroneamente invenerit.
2) Aggiunta marginale di altre mano: .VIL. partes.
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ponatur et eligatur ad dictum offitium, secundum formam
statuti dicte artis loquentis de mittendo sensales in pissidem.
Et interim, quousque numerus dictorum sensalium redierit
ad .XL., nullus alius addatur vel eligatur ad offitium supra-
dictum.!) Et quod nullus sensalis recipiat per se vel alium
aliquam quantitatem pecunie vel rem aliam pro renum-
ptiando offitio sensarie, nec ullus solvat eis aliquid ut sub-
stituatur in dicto offitio; et si quis contrafecerit, puniatur
sensalis in restituendo quod receperit et solvendo tantum-
dem dicte arti; et qui solverit cassetur a dicto offitio.?)

XVI. — DE OFFICIO SENSALIUM PANNORUM.

Sensales super fieri faciendis venditionibus pannorum flo-
rentinorum solummodo, et super his omnibus, que spectent

) Il passo Bt quod lucrum.... ad offitium supradictum & compreso fre due
annotuzioni di vacat scritfo nellinterlineo (intero la prima volta, solo la sillaba
cat ln seconda volta) indicanti che il passo stesso é stato soppresso nella redazione
posteriore dello statuto. A murgine & ripetuto: vacat.

%) Aggiunta marginale, di altra mano:

Ttem additum est capitulo quinto decimo, quod loquitur de sensalibus, pars
cuiusdam reformationis facta die tertia mensis iunii proxime preteriti, que re- -
formatio posita non est in constituto predicte artis; que pars continet hee verba.
Et quod ubi dicitur in alio statuto loquente de offitio predictorum sensalium :
et quod quicumque de sensalibus supradictis, non infirmus vel carceratus, ste-
terit quod saltem duabu. partibus cuiuslibet mensis non venerit et non exer-
cuerit offitium supradictum, sit cassus ab ipso offitio et cassetur et cassari de-
beat, excepto si cogeretur per comune Florentie ire in exercitum vel cavalca-
tam generalem et excepto si esset prior comunis Florentie; correptum est et
additum et mutatum per consilium dicte artis, videlicet quod si steterit quod
saltim per .Xv. dies cuiuslibet mensis non venerit et non exercuerit offitium
supradictum, sit cassus ab ipso offitio et cassetur et cassari debeat, excepto
si cogeretur per comune Florentie in exercitum vel cavalcatam generalem et
excepto si esset prior comunis Florentie. Et quod etiam ubi dicit, in alia parte
dicti statuti, quod de lucro predictorum sensalium fiant quadraginta quinque
partes, dicatur: fiant gquadraginta tres partes; et dicte due partes perveniant
ad sensales prefatos; et inter eos dividatur, ut alind eorum lucrum, et amplius
non perveniant ad dictam artem. Et hoc maxime quia quasi omnes dicti sen-
sales pauperimi sunt et egeni multum et lucrum eorum propter malum sta-
tum artis et diminutionem monete quasi ad nichilum est reductum.
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ad dictum offitium sensarie, sint illi qui secundum modum
et ordinem contentum in dicto capitulo eorum electi erunt,
scripti et firmati, et non alii nec alter alicuius. Quos sic
electos, scriptos et ordinatos, consules infra .vir. dies pri-
mi mensis eorum regiminis iurare faciant de hobediendo
preceto dictorum consulum et de ipsorum offitio fideliter ac
legaliter exercendo et de observando omnia et singula, que in
hoc capitulo continentur; et de predictis recipiant sufficien-
tem fideiussionem a quolibet dictorum sensalium, de libris
quinquaginta flerinorum parvorum et de maiori quantitate,
ad voluntatem consulum huius artis. Qui sensales continue
morentur et stent ad curiam consulum, parati eorum offitium
exercere, prout dicti consules eis vel alicui eorum iniunxe-
rint et prout in hoe constituto continetur. Et totum lucrum
et salarium quod habebunt et percipient ex offitio sensarie
sit et esse debeat commune inter omnes dictos sensales et
dividatur communiter pro equis portionibus inter eos. Kt
ex dicto lucro, salario et offitio faciant omnes dicti sensales
sotietatem inter eos. Et quolibet mense faciant de se ipsis
duos camerarios, per quos exigatur et ad quos integre per-
venire debeat totum lucrum et salarium omnium dictorum
sensalium, ad aliquem vel aliquos eorum sine aliquo vel ali-
quibus ipsorum.!) Qui camerarii non faciant aliquam sensa-
riam donec duraverit ipsorum camarlingatus offitium. Et
nullus dictorum sensalium faciat aliquam aliam sensariam
pertinentem ad hanc artem lane, nisi de pannis florentinis,
sicut superius continetur. Et nullus dictorum sensalium va-
dat vel ire debeat aut possit cum aliquo mercatore, causa
emendi vel vendendi pannos, nisi modo et ordine infra-
scripto; videlicet quod consules huius artis teneantur et
debeant precise in principio, antequam incipiant eorum offi-
tium exercere, scribere nomina et pronomina dictorum sen-
salium in tot apodixis quot fuerint dicti sensales. Et mit-